ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN PHƯỚC SƠN

#SoKyHieuVanBan
V/v đẩy mạnh các biện pháp quản
lý, chăm sóc và phòng, chống
dịch bệnh cho đàn vật nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;
- Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay đã xảy ra tình trạng chết trâu bò thuộc các chương trình dự án

chết do nhiều nguyên nhân; trên mạng xã hội đã đăng các hình ảnh trâu bò chết,
bị giết mổ, mua bán…; đồng thời tình trạng trâu bò thả rông, không quản lý,
chăm sóc, để phá cây cối, hoa màu của Nhân dân còn diễn ra tại một số địa
phương. Để tăng cường quản lý và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc;
UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn triển khai quyết liệt các biện pháp sau:

1. UBND các xã, thị trấn:
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc thực hiện các dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn; quán triệt công tác quản lý, chăm sóc gia
súc do dự án hỗ trợ. Đồng thời chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu để xảy
ra dịch bệnh, gia súc chết do nguyên nhân chủ quan trong công tác quản lý, theo
dõi, giám sát.

- Khẩn trương tổng hợp báo cáo số lượng gia súc chết trên địa bàn, làm rõ
số lượng gia súc các chương trình dự án, gia súc của Nhân dân; nguyên nhân
chết; lập đầy đủ các biên bản xác định nguyên nhân chết để xử lý theo quy định.
Đối với trâu bò chết do chủ quan, thả rông, không chăm sóc để ốm chết, trâu bò,
mua bán, giết mổ…, thì xã phải cương quyết yêu cầu hộ mua lại theo cam kết,
đảm bảo số lượng theo dự án đã cấp.

- Yêu cầu người chăn nuôi tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng vật nuôi khoẻ
mạnh, không thả rông gia súc, không để gia súc phá hoại cây trồng, hoa màu, …
của các hộ gia đình khác theo cam kết trong các dự án. Có chế tài xử lý khi hộ
chăn nuôi thả rông gia súc phá hoại tài sản của người khác (Quy định tại Nghị
định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về
UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp
huyện: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc địa phương thực hiện công tác chăm
sóc, quản lý và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; tổng hợp báo cáo
UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

Căn cứ nội dung công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu VT, NN&PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-12-03T14:04:28+0700
	Quảng Nam

		2024-12-03T14:25:22+0700
	Quảng Nam

		2024-12-03T14:27:22+0700
	Quảng Nam

		2024-12-03T14:27:23+0700
	Quảng Nam